
Panamá, 23 de agosto de 2022

Honorable Diputado 

CRISPIANO ADAMES 

Presidente de la Asamblea Nacional 

E.   S.   D.  

  

Honorable Señor Presidente:  

En uso de las facultades conferidas por la Constitución Política de la República de Panamá,

y los artículos 108 y 109 del Reglamento Orgánico del Régimen Interno de la Asamblea

Nacional, a mi persona en calidad de Diputado de la República, me honro en presentar a

través de su conducto, para la consideración de este Hemiciclo Legislativo, el presente

Anteproyecto de Ley “QUE MODIFICA LA LEY 13 DE 5 DE MAYO DE 2005, CON

EL OBJETIVO DE PROHIBIR LA CAPTURA DE MAMÍFEROS MARINOS PARA

FINES RECREATIVOS O EDUCATIVOS ”, el cual merece la siguiente:         

     

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. INTRODUCCIÓN

El propósito de este Anteproyecto de Ley es prohibir la captura de mamíferos marinos para

cautiverio con fines recreativos o de “educación pública” en el Corredor Marino de

Panamá, y solo permitir la captura para cautiverio de mamíferos marinos con fines de

rehabilitación o investigación científica. El artículo 14 de la Ley 13 de 2005, deja a criterio

del Comité Directivo del Corredor Marino de Panamá, un cuerpo conformado por nueve (9)

representantes de instituciones públicas, sector pesquero, sociedad civil y academia, las

excepciones con relación a la captura para el cautiverio. Esto resultó en que se promulgara

la Resolución ADM/ARAP No.02 de 29 de enero de 2007, la cual establece que “las

especies recolectadas…podrán ser destinadas al cautiverio…bajo las siguientes

circunstancias: 1. Para su recuperación en casos de varamientos…2. Para investigaciones

científicas, que no puedan ser desarrolladas en su entorno natural; y 3. Para exhibición

pública y programas interactivos y de educación dentro de la República de Panamá.”



Asimismo, el Resuelto ARAP No. 01 de 14 de marzo de 2007, también establece las

excepciones para la captura de mamíferos marinos para el cautiverio: “1. Para

recuperación en caso de varamientos…2. Para investigaciones científicas que no puedan

ser desarrolladas en su entorno natural; y 3. Para exhibición pública y programas

interactivos y de educación dentro de la República de Panamá. En ninguno de los casos

los individuos capturados podrán ser sacados del territorio nacional.” Vale la pena

recordar, que la aprobación de ambos resueltos no contó con los votos de los representantes

de la sociedad civil (MarViva) y la academia (Smithsonian) dentro del Comité, además del

repudio ciudadano local y las Naciones Unidas a nivel internacional

(https://www.prensa.com/politica/ONU-rechaza-captura-delfines_0_2132786773.html ).

Permitir el cautiverio de mamíferos marinos con fines recreativos o “educativos” no

solamente es una acción cruel, puesto que priva al animal de su hábitat natural y de un

desarrollo social y cognitivo normal, para colocarlo en un tanque aislado del resto de los

miembros de su familia y de otras especies con las que naturalmente interactúa, sino que es

una actividad injustificable y desactualizada ante la crítica situación que enfrenta el océano

a nivel global. Las actividades humanas amenazan la salud de los océanos del mundo. Más

del 80% de la contaminación marina procede de actividades terrestres1. Desde la

decoloración de los corales hasta el aumento del nivel del mar, ecosistemas marinos enteros

están cambiando rápidamente2. Por su parte, el calentamiento global está provocando

alteraciones en la química de los océanos y en muchos procesos oceánicos, y está

amenazando a muchas especies de animales marinos que no pueden hacer frente a

temperaturas más altas3. Por último, la sobrepesca es un grave problema, ya que la FAO

estima que el 31.4% de las poblaciones de peces se pescan hasta el límite de su capacidad o

se sobreexplotan4. En suma, los océanos del mundo se enfrentan actualmente a una crisis

multidimensional, de la que forman parte el cambio climático de origen humano, la

sobrepesca, la contaminación por plásticos y la acidificación de los océanos5, entre otras.

Por estas razones, es urgente intensificar nuestros esfuerzos para proteger el medio

ambiente marino de todas las formas posibles. Por ello, seguir permitiendo la captura para

5 ‘Oceans and the Threats They Face | National Geographic’ (2022) <https://www.nationalgeographic.com/environment/article/ocean-threats>.
4 FAO, Estado Mundial de La Pesca y Acuicultura (2020) <https://www.fao.org/3/ca9229es/ca9229es.pdf>.
3 Ibid.
2 Ibid.

1 ‘Protecting the Marine Environment from Land-Based Activities’, International Institute for Sustainable Development
<https://www.iisd.org/articles/deep-dive/protecting-marine-environment-land-based-activities>.

https://www.prensa.com/politica/ONU-rechaza-captura-delfines_0_2132786773.html


el cautiverio de mamíferos marinos con fines recreativos en nuestras aguas jurisdiccionales

no solo es inmoral, sino que contraría a la Visión establecida en la recientemente aprobada

Política Nacional de Océanos:

Ser un Panamá Azul, modelo en la región latinoamericana, donde se
protegen, conservan, valoran y aprovechan los recursos marinos y
costeros de manera sostenible, impactando positivamente la calidad de
vida de sus ciudadanos de forma inclusiva y participativa, a través de
una política basada en cuatro pilares de gestión en ciencia y tecnología
que pueda ser implementada con éxito, sobre la base de herramientas
jurídicas que garanticen el respeto en el manejo de los océanos y mares6.

II. IMPORTANCIA DE LOS MAMÍFEROS MARINOS

Los mamíferos marinos son animales vivíparos que se alimentan de leche materna durante

sus primeros meses de vida y pasan la mayor parte de su vida en los océanos; algunas

especies habitan ríos y lagos7. Se dividen en tres grupos: Cetacea (ballenas, delfines y

marsopas); Sirenia (manatíes y dugones); y Carnivora (focas, leones marinos y morsas,

además se incluye a las nutrias y el oso polar)8. En nuestro país, la mayoría de los

mamíferos marinos son cetáceos, además del manatí, el cual es el único representante de los

sirenios en la región, y al león marino de las Galápagos que visita nuestras aguas

ocasionalmente9.

Los mamíferos marinos son importantes componentes de los ecosistemas marinos y su

presencia es un indicador de una buena salud ecosistémica10. Los mamíferos marinos

desempeñan muchas funciones ecológicas importantes en los océanos del mundo, como

depredadores, presas, vectores de nutrientes y cadáveres, como las caídas de ballenas11. El

agotamiento, y posterior protección, de muchas especies ha dado lugar a experimentos de

perturbación natural que han aumentado nuestra comprensión de las interacciones entre

especies y el papel de los mamíferos marinos como ingenieros de los ecosistemas12.

12 Ibid.

11 Joe Roman and James A Estes, ‘Ecology’ in Bernd Würsig, JGM Thewissen and Kit M Kovacs (eds), Encyclopedia of Marine Mammals (Third Edition) (Academic Press, 2018) 299
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B978012804327100114X>.

10 Ibid.
9 Ibid.

8 ARAP, GUÍA PARA LA IDENTIFICACIÓN DE MAMÍFEROS Y REPTILES MARINOS DE PANAMÁ (2014)
<https://aquadocs.org/bitstream/handle/1834/8352/Guia%20mamiferos%20marinos_Panam%C3%A1.pdf?sequence=1&isAllowed=y>.

7 Ley 13 de 2005.

6 Decreto Ejecutivo No. 27 de 15 de marzo de 2022 “Que aprueba la Política Nacional de Océanos de Panamá”. Disponible en:
http://gacetas.procuraduria-admon.gob.pa/29499-B_57949.pdf

http://gacetas.procuraduria-admon.gob.pa/29499-B_57949.pdf


Mantener poblaciones sanas de mamíferos marinos es importante para mantener el

equilibrio en las redes alimentarias marinas y ayudar a que los ecosistemas marinos sigan

funcionando como deberían13. La reducción de las poblaciones de ballenas, delfines o focas

puede provocar cambios imprevisibles en las poblaciones de otras especies importantes,

como peces, aves o invertebrados14. Además, el reciclaje de nutrientes (reutilización de

nutrientes para otras formas de producción oceánica) desempeña un papel importante en

todos los ecosistemas oceánicos15. Los estudios demuestran que los mamíferos marinos

podrían ser los principales responsables del reciclaje de nutrientes en zonas como el Golfo

de México16. El papel de las ballenas ante el cambio climático es vital y se ha subestimado.

De hecho, las ballenas “fertilizan” los mares aumentando la producción primaria

(fitoplancton) de estos, capaces de secuestrar alrededor de 35,000 millones de toneladas

métricas de CO2, es decir un 40% de todo el CO2 producido, lo cual en perspectiva

equivaldría al volumen de CO2 captado por 1.7 billones de árboles o cuatro veces la selva

amazónica (Chami et al., 2019). Adicionalmente, debido a la capacidad de absorción de

carbono atmosférico en sus cuerpos que lo acumula por muchos años y que al morir se

llevan al fondo de los océanos, por ejemplo, una ballena adulta captura en promedio 33

toneladas de CO2 (Chami et al., 2019).

III. IMPACTOS DEL CAUTIVERIO SOBRE LOS MAMÍFEROS MARINOS

Jacques Costeau, el emblemático oceanógrafo francés, famosamente dijo lo siguiente

sobre el cautiverio de delfines: “Se puede obtener tanto beneficio educativo al estudiar

a los delfines en cautiverio como al estudiar a la humanidad solo observando a los

prisioneros en confinamiento solitario”.

Esta afirmación se encuentra completamente respaldada por la literatura científica. Cada

etapa del proceso de cautiverio, desde la captura, pasando por el transporte, hasta una

existencia de por vida en pequeños tanques estériles, representa un estrés severo y cambio

social para los mamíferos marinos17. Las capturas en vivo de ballenas y delfines en la

naturaleza continúan en varios lugares de interés en todo el mundo18. El mejor ejemplo de

cuán invasiva y estresante puede ser la captura viva es observar a los pequeños cetáceos: las

18 Ibid.

17 Naomi A. Rose and E.CM Parsons, The Case Against Marine Mammals in Captivity (Animal Welfare Institute and World Animal Protection)
<https://www.worldanimalprotection.ca/sites/default/files/media/ca_-_en_files/cammic_5th_edition_2019_final_lo_rez_-_canada.pdf>.

16 Ibid.
15 Ibid.
14 Ibid.
13 Joe Roman and James J McCarthy, ‘The Whale Pump: Marine Mammals Enhance Primary Productivity in a Coastal Basin’ (2010) 5(10) PLOS ONE e13255 (‘The Whale Pump’).



tasas de mortalidad de los delfines nariz de botella y el modelado de las sociedades de orcas

muestran que ciertos individuos juegan un papel crucial en mantener unidas socialmente a

las comunidades, y que la eliminación de estos individuos puede tener un impacto negativo

sustancial en la estructura social de los miembros del grupo que quedan atrás19. Separar a

las crías de sus madres a una edad temprana cuando son demasiado jóvenes para haber

aprendido habilidades esenciales de supervivencia los condena a una vida en cautiverio y

también puede conducir a altos niveles de mortalidad infantil y anormalidades sociales más

adelante en la vida.

IV. DERECHO COMPARADO

Múltiples países a nivel mundial han prohibido o restringido el cautiverio de mamíferos

marinos. Los siguientes países no permiten la exhibición de cetáceos para entretenimiento:

Bolivia, Chile, Costa Rica, Croacia, Chipre, Hungría (logrado a través de una prohibición

comercial), India, Nicaragua, Eslovenia y Suiza (logrado a través de una prohibición

comercial)20. Estados, provincias, condados y municipios han hecho lo mismo, como

Barcelona, España; el condado de Malibú, California, Estados Unidos; el condado de Maui,

Hawai, Estados Unidos; Ciudad de México, México; Ontario, Canadá (sólo orcas; logrado a

través de una prohibición de comercio y reproducción)21; y Carolina del Sur en los Estados

Unidos22.

Otros países han prohibido o restringido el comercio de cetáceos vivos, a pesar de ya estar

restringida su comercialización bajo CITES, incluyendo a Argentina (se prohíben las

importaciones desde la Federación Rusa)23; Brasil (se prohíben las importaciones y

exportaciones); Canadá (política administrativa que prohíbe la captura de ballenas beluga

para su exportación)24; Chile (prohíbe la importación y exportación de delfines para su

exhibición pública)25; Costa Rica (se prohíben las importaciones y exportaciones)26; Chipre

(prohíbe las importaciones)27; República Dominicana (prohíbe las importaciones de orcas);

27 Ibid.
26 Ibid.
25 Ibid.
24 Ibid.
23 Ibid.
22 Ibid.
21 Ibid.
20 Ibid.
19 Ibid.



Hungría (prohibición de las importaciones); India (prohibición de las importaciones);

Malasia (no hay comercio); México (comercio de cetáceos capturados en la naturaleza);

Islas Salomón (exportaciones prohibidas); Suiza (importaciones prohibidas28); y Estados

Unidos (importaciones de cetáceos capturados en estado salvaje estrictamente reguladas)29.

A número de países (incluyendo varios de los mencionados anteriormente) prohíben o

regulan estrictamente las capturas vivas en sus zonas económicas exclusivas30. Además,

algunos países han implementado estrictas regulaciones para el mantenimiento de cetáceos

en cautividad31. Entre ellos están Brasil, Luxemburgo, Noruega y el Reino Unido; el Reino

Unido solía tener hasta 30 delfinarios y ahora no tiene ninguno. Italia prohíbe los

encuentros con delfines y otras interacciones entre humanos y delfines32.

V. CONCLUSIÓN

Por estas razones, presentamos este Anteproyecto de Ley, con el objetivo de aumentar la

protección legal de los mamíferos marinos en nuestro país, acción que debe ser parte de un

manejo integrado y sostenible del océano y su biodiversidad para las presentes y futuras

generaciones.

ANTEPROYECTO DE LEY N°____

32 Ibid.
31 Ibid.
30 Ibid.
29 Ibid.
28 Ibid.



De ______ de __________ de 2022

“Que modifica la Ley 13 de 5 de mayo de 2005, con el objetivo de prohibir la captura de

mamíferos marinos para fines recreativos o educativos”

LA ASAMBLEA NACIONAL

DECRETA:

Artículo 1. Se modifica el artículo 14 de la Ley 13 de 5 de mayo de 2005 así:

Artículo 14. Queda prohibida dentro del Corredor Marino de Panamá la caza o captura de

los mamíferos marinos. Solo se permite la captura no letal de mamíferos marinos para el

cautiverio cuando es necesaria su rehabilitación medica supervisada o con fines de

investigación científica.

En ninguno de los casos los individuos capturados podrán ser sacados del territorio

nacional.

Artículo 2. La presente Ley comenzará a regir a partir de su promulgación.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE,

Propuesto a consideración de la Asamblea Nacional, hoy 23 de agosto de dos mil veintidós,

por el suscrito Juan Diego Vásquez Gutiérrez, Diputado de la República.

H.D. JUAN DIEGO VÁSQUEZ G.

CIRCUITO 8-6


